GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 062/2022.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal, que celebre termo de parceria visando doação de kits com

capacetes e coletes para mototaxistas do município.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e as

secretaria responsáveis, com a seguinte solicitação: Indica ao Poder Executivo Municipal, que celebre

termo de parceria visando doação de kits com capacetes e coletes para mototaxistas do município.

Justificativa

A solicitação tem como objetivo sugerir ao Poder Executivo o fornecimento de kits com capacete e

coletes para os profissionais mototaxistas do município de Marabá – PA. O serviço de mototaxistas é uma

atividade consolidado em nosso município, contando com 700 titulares e mais 200 auxiliares perfazendo

900 trabalhadores. Devido ao custo acessível das tarifas de serviço, é o meio de transporte coletivo mais

utilizado em nossa região e neste panorama insere-se a importância do uso de equipamentos de segurança

e de identificação, levando em contrapartida o nome da Prefeitura do Município, padronizando o serviço.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja aprovada por esta casa de leis.

Marabá, 01 de junho de 2022.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador